1

CIRCULAR ESE/TAU Nº 157/2025

Taubaté, 29 de julho de 2025.

Assunto: SOLICITA DADOS DE APLICADORES DO TESTE DE FLUÊNCIA DO PROGRAMA

PRONTOS POR MUNDO - 2025

Público-alvo: unidades escolares com estudantes aptos a realizarem a prova de proficiência

disponível na Circular ESE/TAU Nº 145/2025.

A Dirigente Regional da Diretoria de Ensino – Região de Taubaté, no uso de suas atribuições legais,

considerando-se a necessidade de transparência de informações, por meio da Supervisão de Ensino

responsável, solicita que as unidades escolares com estudantes aptos a realizarem a prova de proficiência

encaminhem Ofício até 31/07/2025, para o e-mail silvana.paiva@educacao.sp.gov.br, com os dados dos

aplicadores do Teste de Fluência do Programa Prontos por Mundo – 2025, conforme Tabela 01 a

seguir:

Tabela 01: dados dos aplicadores do Teste de Fluência do Programa Prontos por Mundo – 2025

Nº NOME RG FUNÇÃO CELULAR

01

02

Fonte: a autora, 2025

Atenciosamente,

Silvana Aparecida de Paiva Rodrigo César Gonçalves

Supervisora de Ensino Responsável Supervisora de Ensino Suplente

De acordo

Glauco D´Andreson S. Ferreira

Dirigente Regional de Ensino

mailto:silvana.paiva@educacao.sp.gov.br